
 
                   Direzione Generale 

              Ufficio V 

 

Dirigente: Giancarlo Cerini 

prot. MPI AOODRER  n. 22362 

Decreto   639 

Responsabile del procedimento:  Giancarlo Cerini   Tel. 051 4215731      

  
Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA - C.F. 80062970373    Tel 0514215711   Fax 051247876  

e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

Decreto fondi IC 

Bologna, 11 dicembre 2007 
 

 
OGGETTO : Ripartizione fondi Indicazioni nazionali  
  

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il Decreto 31-7-2007 con il quale sono approvate le “Indicazioni per il 
curricolo per le scuole dell’infanzia ed il primo ciclo di istruzioni” e viene 
avviata una fase di prima attuazione delle nuove disposizioni da realizzare negli 
a.s. 2007/08 e 2008/09;  
  

VISTA  la Direttiva Ministeriale n. 68 del 3.08.2007 con la  quale vengono impartite 
istruzioni per la fase iniziale (settembre-dicembre 2007) di misure di 
accompagnamento e prefigurata l’istituzione di un Gruppo regionale di 
coordinamento con il compito di impostare, gestire e verificare le azioni di 
accompagnamento regionali con le scuole, il territorio e in particolare con i 
nuclei provinciali di supporto per le indicazioni;    
 

VISTA   la nota 11130 del 6/11/2007 con la quale la Direzione Generale per gli 
Ordinamenti scolastici   comunica l’assegnazione di risorse finanziarie spettanti 
all’USR per l’Emilia Romagna per la realizzazione delle attività concernenti 
l’attuazione graduale delle Indicazioni per il curricolo di cui al Decreto 
31.7.2007;    
 

  
  

 
DECRETA  

 
Art.1 -  Utilizzo delle risorse finanziarie   

 
I fondi di cui alla nota n.11130 del 6/11/2007 e assegnati a questa  Direzione Generale per la 
realizzazione delle attività concernenti la sperimentazione delle Indicazioni per il curricolo di cui al 
Decreto 31 luglio 2007 citato in premessa, pari a complessivi € 524.201,00   vengono   ripartiti 
come segue:  
 
 
1) € 145.001,00 all’IC Dozza-Toscanella (BO) per supporto complessivo alla sperimentazione delle 

Indicazioni nazionali e per attività regionali formative, di informazione, di ricerca, di ascolto e 
monitoraggio, compresa la realizzazione del seminario regionale a valenza nazionale previsto dal 



 
                   Direzione Generale 

              Ufficio V 

 

Dirigente: Giancarlo Cerini 

prot. MPI AOODRER  n. 22362 

Decreto   639 

Responsabile del procedimento:  Giancarlo Cerini   Tel. 051 4215731      

  
Piazza XX Settembre, 1  40121 BOLOGNA - C.F. 80062970373    Tel 0514215711   Fax 051247876  

e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 

Decreto fondi IC 

Piano nazionale degli interventi, nonché per la partecipazione di rappresentanze regionale ai 
seminari organizzati da altre regioni;  

 
2) € 5.000,00  ad  ogni USP  dell’Emilia Romagna (per una somma totale di € 45.000,00) per la 

realizzazione di iniziative  a carattere provinciale; 
 

  
3) € 334.200,00 agli USP dell’Emilia Romagna, ripartiti secondo il numero del personale docente 

statale in servizio nelle scuole del primo ciclo d’istruzione, da destinare alle scuole per azioni di 
accompagnamento alle Indicazioni, formazione  di figure strategiche, azioni di ricerca. 
L’effettivo utilizzo di tale quota, la sua ripartizione e destinazione saranno sospese fino 
all’emanazione della preannunciata Direttiva sulla fase della formazione per le Indicazione, per 
permettere un  utilizzo raccordato con il Piano nazionale.  

 
 

Il Dirigente dell’Ufficio VI è autorizzato a procedere all’assegnazione delle somme sopra indicate, 
con riguardo all’effettiva disponibilità delle risorse finanziarie sugli appositi capitoli di spesa. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

f.to    Luigi Catalano   
 
 

- Ai Componenti il Gruppo di coordinamento  
 
- All’Ufficio Risorse finanziarie 
 
- Ai Dirigenti degli  USP dell’Emilia Romagna 
 
- Al Ministero  della Pubblica Istruzione  
       Direzione Generale  per gli Ordinamenti 


